f

CÂMARA MUNICIPAL
DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR/~~üEFfF,{~E
r -> •• -- { '~~ ~:-,;':,

INDICAÇÃO N° 139(t /2014

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA DO ESTADO DO EspíRITO SANTO

o Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer
a Vossa Excelência, nos termos do artigo 94 inciso /lI e artigo 106 inciso IX do
Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito do Município
de Cariacica, para que determine ao órgão competente providências para o
que segue:

"

Providenciar marcação de faixa

A ri\ROVA O d~d~stre~, imp~\â.Ç~-,..,. . inalizacáo emU.HU
~·de~J /&'.]?fnha li, n.~~~~~_i ~~ .•.--""';;;;s;....J_~_T .. ~: .

JUSTIFMamés Bruno Bastos JVlarcos Bruno Bastos
~std~nt~ . . .. . Presidente

A presente indicação objetiva a possibilidade de providenciar marcação
de faixa de pedestres, implantação de lombadas e sinalização em todo bairro
Nova Rosa da Penha 11, neste município.

Esta indicação se faz necessária, tendo em vista que o fluxo de
pedestres e veículos é intenso. Com a marcação das faixas, espera-se que os
condutores de veículos possam respeitá-Ias, dando passagem aos pedestres,
como é de direito. A implantação de lombadas é fundamental, uma vez que os
veículos passam pelo cruzamento em velocidade considerável, colocando em
risco vida de pedestres e, até mesmo, causando acidentes entre outros
veículos, como também, atropelamento de adultos, crianças e animais.

Com marcação de faixas de pedestre, implantação de lombadas e
sinalização, cidadãos, motorizados ou não, irão se locomover com mais
segurança.' .

Externamos os nossos protestiJ;J de elevada estima e consideração a V.
Ex.a. TI

tl. rio 'ni, em 13 de Outubro de 2014.
I }lj' ;••:~tjNl.•..\ i'\
i .•.•

I "'/0 CA;I..'4.:- 'CA - 7:~

'. R FR IRF; 2{~87- I." I,~/ 1f1!l.Cif
VEJ;~3OR - PDf ._--

..~::-~.ciJi!'íãfracariacica.es.gov.br